
 

MIKROSHOP COMÉRCIO SOLUÇÕES E TECNOLOGIA LTDA 
CNPJ 08.388.921/0001-85 Insc. Estadual:16.150.068-4 

Av Espirito Santo, 251 Sala 02 - João Pessoa - PB 
CNPJ: 08.388.921/0001-85 

Email: mikroshop@hotmail.com    /   Celular: 83 99982-8722  

  
  PROPOSTA COMERCIAL 
 
EM ATENDIMENTO AO 
JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA – ES – UASG Nº 90014 
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2025 
 
Senhor(a) Pregoeiro(a), 
 
 
Em acordo com o Edital apresento a V.Sa. a nossa proposta de preços para o fornecimento do(s) 
item(ns) do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2025, conforme abaixo especificados: 
 
 

GRUPO 6  

ITEM UNID. ESPECIFICAÇÃO MARCA/MODELO 
VALOR 

UNITÁRIO 
(R$) 

QTD VALOR TOTAL 
(R$) 

56 UN 

Adaptador multiplicador 
para telefone RJ11 - 1 

macho para 4 
fêmeas 

CONNECT / 
ADAPTADOR RJ11 30,98 30 929,40 

57 UN Bateria alcalina 9V ELGIN / BATERIA 9V 16,00 15 240,00 

58 UN 

Pilha Alcalina, tamanho 
AAA, composição livre de 

mercúrio, 
sistema antivazamento 

ELGIN / PILHA 
ALCALINA AAA 

(UNIDADE) 
1,42 700 994,00 

59 UN 
Etiquetas adesivas de 

identificação de voltagem 
para tomadas 110V 

ADECONEX / Etiquetas 
Adesivas De 

Identificação 110v 
(UNIDADE) 

0,40 1000 400,00 

60 UN 
Etiquetas adesivas de 

identificação de voltagem 
para tomadas 220V 

ADECONEX / Etiquetas 
Adesivas De 

Identificação 220v 
(UNIDADE) 

0,40 1000 400,00 

61 UN 
Fusível cerâmico 20A 250V 
- Dimensões aproximadas: 

6x30 mm 

OEM PCI / Fusível 
Cerâmico 20A 250v 

6x30 
3,19 50 159,50 

62 UN 

Placa de sinalização e 
alerta, contendo os dizeres: 

"Cuidado 
Risco de Choque Elétrico" 

SIG / Placa 
Fotoluminescente de 

Alerta Choque Elétrico 
1 

16,28 50 814,00 



 
  

MIKROSHOP COMÉRCIO SOLUÇÕES E TECNOLOGIA LTDA 
CNPJ 08.388.921/0001-85 Insc. Estadual:16.150.068-4 

Av Espirito Santo, 251 Sala 02 - João Pessoa - PB 
CNPJ: 08.388.921/0001-85 

Email: mikroshop@hotmail.com    /   Celular: 83 99982-8722 

- Material: PVC - 
Fotoluminescente - 

Dimensões: 150x200x2 mm 

63 UN 

Chuveiro elétrico com ajuste 
de temperatura, 

alimentação 
220V, 

LORENZETTI / 
CHUVEIRO ELÉTRICO 

FUTURA 
162,95 10 1.629,50 

64 UN 

Fixador autoadesivo 
medidas aproximadas 30 X 

30 X 8 mm, 
aceitando a tolerância de 

2mm, fabricado em plástico 
ABS. 

GENERICO / FIXADOR 
AUTO ADESIVO 1,00 500 500,00 

VALOR TOTAL (R$):   6.066,40 
  
Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias. 
 
Prazo para entrega dos produtos: até 30 (trinta) dias  , após recebimento do empenho. 
 
Estão inclusos no preço todos os custos e despesas, tais como e sem se limitar a: custos diretos e indiretos, 
tributos incidentes, taxas de administração, materiais, serviços e encargos sociais. 
 
1. DADOS DA EMPRESA 

  Nome: MIKROSHOP COMÉRCIO SOLUÇÕES E TECNOLOGIA LTDA 

  CNPJ: 08.388.921/0001-85    /  Inscrição Estadual:16.150.068-4 

  Endereço Físico:Av Espírito Santo, 251 sl02 – Bairro dos Estados / João Pessoa-PB 

  Endereço Eletrônico (E-mail): mikroshop@hotmail.com 

  Número de Telefone: 83 99982-8722  

 

2. DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL 

  Nome Completo: Ellen Crystine Figueiredo Barbosa Dutra   /  Estado Civil: Casada 

  Profissão:Pedagoga   /  Números de RG e CPF: RG 186466SSP/PB  - CPF 981.483.704-00 

Domicílio: Av Bahia, 900, Apt 904B – Bairro dos Estados – João Pessoa/PB 
❑ Optamos pela habilitação através do SICAF 
❑ SOMOS OPTANTE DO SIMPLES NACIONAL. 
❑ DADOS BANCÁRIOS: Banco: BANCO DO BRASIL Agência: 1636-5 Conta Corrente: 28.879-9 
 

João Pessoa, 07 de agosto de 2025 
 



 
  

MIKROSHOP COMÉRCIO SOLUÇÕES E TECNOLOGIA LTDA 
CNPJ 08.388.921/0001-85 Insc. Estadual:16.150.068-4 

Av Espirito Santo, 251 Sala 02 - João Pessoa - PB 
CNPJ: 08.388.921/0001-85 

Email: mikroshop@hotmail.com    /   Celular: 83 99982-8722 

 



Mikroshop Comércio Soluções e Tecnologia Ltda 

CNPJ 08.388.921/0001-85 

Av Espirito Santo, 251 Sala 02 - João Pessoa - PB 

CNPJ: 08.388.921/0001-85 

Email: mikroshop@hotmail.com    /   Celular: 83 99982-8722 

Página 1 de 3 

 
A 
UASG 90014 - JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA – ES 
Pregão Eletrônico N° 90010/2025  
 

 
Prezada Pregoeira, 
 
 
Em atenção a solicitação de informações adicionais para os itens 56, 57 e 58, trazemos 
os seguintes esclarecimentos. 
 
Em relação ao item 56, o mesmo é o correspondente a imagem apresentada no 
endereço eletrônico https://http2.mlstatic.com/D_984047-MLB71074886359_082023-
C.jpg 
 
Já em relação aos itens 57 e 58 da ELGIN, em contato telefônico com a representação 
oficial da Marca nos foi informado que as pilhas são produzidas para alta durabilidade 
e com validade estendida (7 anos após a fabricação) informação que esta constante 
nas embalagens (Imagem 01), informaram ainda que as mesmas não vazam sob as 
condições normais de uso dentro do período de validade, no entanto em casos de usos 
indevido como por exemplo: polaridades invertidas, expostas ao fogo, desmontadas ou 
recarregadas, elas podem vim a vazar ou explodir. RESSALTARAM que essa ressalva 
consta nas embalagens das pilhas (Imagem 02) e que a ELGIN possui o 08007035446 
para atendimento direto ao consumindo e presta a devida assistência durante o período 
de validade dos seus produtos. Assim podemos declarar com as informações obtidas 
junto a ELGIN que as mesmas não vazam sob as condições normais de uso. 
 
 

João Pessoa, 14 de Agosto de 2025 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

mailto:mikroshop@hotmail.com
https://http2.mlstatic.com/D_984047-MLB71074886359_082023-C.jpg
https://http2.mlstatic.com/D_984047-MLB71074886359_082023-C.jpg


Mikroshop Comércio Soluções e Tecnologia Ltda 

CNPJ 08.388.921/0001-85 

Av Espirito Santo, 251 Sala 02 - João Pessoa - PB 

CNPJ: 08.388.921/0001-85 

Email: mikroshop@hotmail.com    /   Celular: 83 99982-8722 

Página 2 de 3 

 
  

IMAGEM 01 
 

 
 
 
 
 

mailto:mikroshop@hotmail.com


Mikroshop Comércio Soluções e Tecnologia Ltda 

CNPJ 08.388.921/0001-85 

Av Espirito Santo, 251 Sala 02 - João Pessoa - PB 

CNPJ: 08.388.921/0001-85 

Email: mikroshop@hotmail.com    /   Celular: 83 99982-8722 

Página 3 de 3 

 
 

IMAGEM 02 
 

 

mailto:mikroshop@hotmail.com


Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Credenciamento

Dados do Fornecedor
CNPJ: 08.388.921/0001-85 DUNS®: 898706332
Razão Social: MIKROSHOP COMERCIO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA
Nome Fantasia: MIKROSHOP
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 21/05/2026

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Dados do Fornecedor
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno Porte
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA MEI: Não
Capital Social: R$ 30.000,00 Data de Abertura da Empresa: 27/10/2006
CNAE Primário: 4751-2/01 - COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS

E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA

CNAE Secundário 1: 4752-1/00 - COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS
CNAE Secundário 2: 4761-0/03 - COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA
CNAE Secundário 3: 4772-5/00 - COMÉRCIO VAREJISTA DE COSMÉTICOS, PRODUTOS DE
CNAE Secundário 4: 4789-0/01 - COMÉRCIO VAREJISTA DE SUVENIRES, BIJUTERIAS E
CNAE Secundário 5: 4789-0/07 - COMÉRCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS PARA

Dados para Contato
CEP: 58.030-110
Endereço: AVENIDA ESPIRITO SANTO, 251 - SALA 02 - DOS ESTADOS
Município / UF: João Pessoa / Paraíba
Telefone: (83) 99828722 Telefone: (83) 99286352
E-mail: mikroshop@hotmail.com

Dados do Responsável Legal
981.483.704-00CPF:

Nome: ELLEN CRYSTINE FIGUEIREDO BARBOSA DUTRA

Dados do Responsável pelo Cadastro
981.483.704-00CPF:

Nome: ELLEN CRYSTINE FIGUEIREDO BARBOSA DUTRA
E-mail: mikroshop@hotmail.com

Emitido em: 19/08/2025 16:51 de
CPF: 046.XXX.XXX-28      Nome: JULIANA SILVA PRADO

41



Relatório de Credenciamento

Sócios / Administradores
Dados do Sócio/Administrador 1

CPF: 981.483.704-00 Participação Societária: 10,00%
Nome: ELLEN CRYSTINE FIGUEIREDO BARBOSA DUTRA
Número do Documento: 1836466 Órgão Expedidor: SSP-PB
Data de Expedição: 17/04/2002 Data de Nascimento: 27/03/1980
Filiação Materna: MARIA DALVA FIGUEIREDO BARBOSA MAGALHAES
Estado Civil: Casado(a)

Carteira de Identidade: 1597279 Órgão Expedidor: SSPPB
Data de Expedição: 19/10/1990

Dados do Cônjuge/Companheiro(a)
Não CPF:
ELISSON ABREU DUTRANome:

018.943.084-25Estrangeiro:

CEP: 58.030-130
Endereço: AVENIDA BAHIA, 900 - APT 904B - DOS ESTADOS
Município / UF: João Pessoa / Paraíba
Telefone: (83) 99828722
E-mail: mikroshop@hotmail.com

Dados do Sócio/Administrador 2

CPF: 018.943.084-25 Participação Societária: 90,00%
Nome: ELISSON ABREU DUTRA
Número do Documento: 1597279 Órgão Expedidor: SSP-PB
Data de Expedição: 19/10/1990 Data de Nascimento: 03/02/1977
Filiação Materna: ALAIDE PEREIRA DE ABREU DUTRA
Estado Civil: Casado(a)

Carteira de Identidade: 1836466 Órgão Expedidor: SSPPB
Data de Expedição: 17/04/2002

Dados do Cônjuge/Companheiro(a)
Não CPF:
ELLEN CRYSTINE FIGUEIREDO BARBOSA DUTRANome:

981.483.704-00Estrangeiro:

CEP: 58.030-130
Endereço: AVENIDA BAHIA, 900 - APT904B - DOS ESTADOS
Município / UF: João Pessoa / Paraíba
Telefone: (83) 999828722
E-mail: mikroshop@hotmail.com

Linhas Fornecimento

Materiais
3610 - EQUIPAMENTO PARA IMPRESSÃO, DUPLICAÇÃO E ENCADERNAÇÃO
3620 - MÁQUINAS PARA TRABALHOS EM BORRACHA E PLÁSTICO
4240 - EQUIPAMENTO PARA SEGURANÇA E SALVAMENTO

Emitido em: 19/08/2025 16:51 de
CPF: 046.XXX.XXX-28      Nome: JULIANA SILVA PRADO

42



Relatório de Credenciamento

Materiais
5805 - EQUIPAMENTO TELEFÔNICO E TELEGRÁFICO
5811 - OUTROS EQUIPAMENTOS CRIPTOLÓGICOS E COMPONENTES
5815 - EQUIPAMENTOS DE TELETIPO E FAC-SÍMILE
5820 - EQUIPAMENTOS PARA COMUNICAÇÃO POR RÁDIO E TELEVISÃO, EXCETO OS DE
AERONAVES
5825 - EQUIPAMENTOS DE RADIONAVEGAÇÃO, EXCETO OS DE AERONAVES
5835 - EQUIPAMENTOS PARA GRAVAÇÃO E REPRODUÇÃO DE SOM
5836 - EQUIPAMENTOS PARA GRAVAÇÃO E REPRODUÇÃO DE VÍDEO
5895 - EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA COMUNICAÇÕES
5915 - FILTROS E REDES
5935 - CONECTORES ELÉTRICOS
5961 - DISPOSITIVOS A SEMICONDUTOR E PLACAS ASSOCIADAS (CIRCUITOS)
5962 - MICROCIRCUITOS ELETRÔNICOS
5963 - MÓDULOS ELETRÔNICOS
5985 - ANTENAS, GUIAS DE ONDA E ITENS CORRELATOS
5995 - CONJUNTOS DE CABOS, CORDÕES E FIOS ELÉTRICOS PARA  EQUIPAMENTOS DE
COMUNICAÇÕES
5998 - CONJUNTOS ELÉTRICOS E ELETRÔNICOS, PLACAS, CARTÕES  E  ITENSCORRELATOS
5999 - COMPONENTES ELÉTRICOS E ELETRÔNICOS DIVERSOS
6015 - CABOS DE FIBRA ÓTICA
6110 - EQUIPAMENTOS DE CONTROLE ELÉTRICO
6130 - CONVERSORES ELÉTRICOS ESTÁTICOS
6135 - BATERIAS NAO RECARREGÁVEIS
6140 - BATERIAS RECARREGÁVEIS
6145 - FIOS E CABOS ELÉTRICOS
6240 - LÂMPADAS ELÉTRICAS
6508 - COSMÉTICOS E ARTIGOS DE TOUCADOR DE NATUREZA MEDICINAL
6625 - INSTRUMENTO DE TESTE E DE MEDIÇÃO DE PROPRIEDADES ELÉTRICAS E
ELETRÔNICAS
6640 - EQUIPAMENTOS E ARTIGOS DE LABORATÓRIO
6675 - INSTRUMENTOS DE DESENHO, TOPOGRAFIA E CARTOGRAFIA
6680 - INSTRUMENTOS PARA MEDIÇÃO DE FLUXO DE LÍQUIDO E  GÁS, NÍVEL DE
LÍQUIDOS E DE MOVIMENTOS MECÂNICOS
6720 - CÂMARAS FOTOGRÁFICAS
6730 - EQUIPAMENTO PARA PROJEÇÃO FOTOGRÁFICA
6740 - EQUIPAMENTO PARA REVELAÇÃO E ACABAMENTO FOTOGRÁFICO
6910 - ACESSÓRIOS PARA TREINAMENTO
7005 - EQUIPAMENTOS DE ENTRADA E SAIDA DE DADOS
7010 - COMPUTADORES
7020 - IMPRESSORAS
7021 - UNIDADES CENTRAIS DE PROCESSAMENTO DIGITAIS
7025 - UNIDADES DE ARMAZENAMENTO DE ENTRADA E SAÍDA DE DADOS
7030 - EQUIPAMENTOS DE ARMAZENAMENTO DE DADOS
7035 - EQUIPAMENTOS SUPORTES DE PROCESSAMENTO AUTOMÁTICO DE DADOS
7045 - ARTIGOS DIVERSOS PARA PROCESSAMENTO AUTOMÁTICO DE DADOS
7050 - EQUIPAMENTOS DE REDE DE TIC - LOCAL E REMOTA

Emitido em: 19/08/2025 16:51 de
CPF: 046.XXX.XXX-28      Nome: JULIANA SILVA PRADO

43



Relatório de Credenciamento

Materiais
7110 - MOBILIÁRIO PARA ESCRITÓRIO
7125 - ARMÁRIOS E ESTANTES
7195 - MOBILIÁRIOS DIVERSOS E ACESSÓRIOS
7430 - MÁQUINAS DE ESCREVER E DE COMPOSIÇÃO PARA ESCRITÓRIO
7435 - EQUIPAMENTOS DE SISTEMAS DE INFORMAÇÕES PARA ESCRITÓRIO
7490 - MÁQUINAS DIVERSAS PARA ESCRITÓRIO
7510 - ARTIGOS PARA ESCRITÓRIO
7520 - ACESSÓRIOS E DISPOSITIVOS PARA ESCRITÓRIO
7530 - FORMULÁRIOS OFICIAIS
7540 - FORMULÁRIOS PADRONIZADOS
7730 - FONÓGRAFOS, RÁDIOS E TELEVISORES DE TIPO DOMÉSTICO
7740 - DISCOS PARA FONÓGRAFO
7910 - ENCERADEIRAS E ASPIRADORES DE PÓ
8460 - BAGAGENS
8530 - ARTIGOS PARA HIGIENE PESSOAL
9310 - PAPÉIS E PAPELÕES
9905 - CARTAZES, MOSTRUÁRIOS E PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO

Emitido em: 19/08/2025 16:51 de
CPF: 046.XXX.XXX-28      Nome: JULIANA SILVA PRADO

44



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 08.388.921/0001-85 DUNS®: 898706332
Razão Social: MIKROSHOP COMERCIO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA
Nome Fantasia: MIKROSHOP
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 21/05/2026
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 23/01/2026 Automática
FGTS 05/09/2025 Automática
Trabalhista Validade: 23/01/2026 Automática(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 14/09/2025
Receita Municipal Validade: 12/10/2025

VI - Qualificação Econômico-Financeira

30/06/2026Validade:

Declaração
Declaramos para os fins exigidos na legislação, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do
fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 19/08/2025 16:51 de
CPF: 046.XXX.XXX-28      Nome: JULIANA SILVA PRADO

11

Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


JULIANA SILVA PRADO

046.214.647-28 - Governo

Consultar Situação do Fornecedor

Tipo de Pessoa
Pessoa Jurídica Pessoa Física Estrangeiro

018.943.084-25  

REALIZAR NOVA PESQUISA VOLTAR PARA PÁGINA INICIAL

Pesquisar Fornecedor

CPF

Nome

PESQUISAR

Brasília, 19 de Agosto de 2025 Produção

Consulta Cadastro Segurança Utilitários Área de Trabalho

Raio-x do Fornecedor Sair

CNPJ/CPF informado não está
cadastrado.

19/08/2025, 16:52 SICAF - Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores

https://www3.comprasnet.gov.br/sicaf-web/private/geral/consultarSituacaoFornecedor.jsf 1/2

https://www3.comprasnet.gov.br/sicaf-web/private/index.jsf


   
CNPJ/CPF informado não está
cadastrado.

19/08/2025, 16:52 SICAF - Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores

https://www3.comprasnet.gov.br/sicaf-web/private/geral/consultarSituacaoFornecedor.jsf 2/2

http://www.serpro.gov.br/
http://www.serpro.gov.br/
http://www.sebrae.com.br/
http://www.sebrae.com.br/
https://www.cialdnb.com/pt-br/duns-brazil/
https://www.cialdnb.com/pt-br/duns-brazil/
https://www.enap.gov.br/index.php/pt/noticias/conheca-as-15-iniciativas-vencedoras-da-23-edicao-do-concurso-inovacao-no-setor-publico
https://www.enap.gov.br/index.php/pt/noticias/conheca-as-15-iniciativas-vencedoras-da-23-edicao-do-concurso-inovacao-no-setor-publico


 DADOS ATUALIZADOS

Dados atualizados até: 08/2025 (Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal (SIAFI) - CEPIM) , 08/2025 (Diário Oficial da União -
CEAF) , 08/2025 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CNEP) , 08/2025 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - Acordos de Leniência)
, 08/2025 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CEIS)

Dados da consulta: 19/08/2025 16:57:48

FILTROS APLICADOS:

Busca Livre: 018.943.084-25

CPF / CNPJ sancionado: 08.388.921/0001-85 018.943.084-25

Consulta

DETALHAR CADASTRO CNPJ/CPF
SANCIONADO

NOME
SANCIONADO UF SANCIONADO ÓRGÃO/ENTIDADE

SANCIONADORA
CATEGORIA
SANÇÃO

DATA DE
PUBLICAÇÃO DA
SANÇÃO

VALOR
DA
MULTA

QUANTIDAD

Nenhum registro encontrado

19/08/2025, 16:58 Consulta de Sanções | Portal da Transparência do Governo Federal

https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&palavraChave=018.943.084-25&cpfCnpj=08388921000185%2C01894308425&colu… 1/1

https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8


 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

 
 
 

Nome completo: MIKROSHOP COMERCIO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA 
 
CPF/CNPJ: 08.388.921/0001-85 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 17:05:50 do dia 19/08/2025, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:5 
 
Código de controle da certidão: XI69190825170550 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:5


 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 
 
 
 
Nome completo: ELISSON ABREU DUTRA 
 
CPF/CNPJ: 018.943.084-25 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 17:06:36 do dia 19/08/2025, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:5 
 
Código de controle da certidão: U2QS190825170636 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:5


GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ

C E R T I D Ã O

CÓDIGO: 8237.792D.129B.D69F Emitida no dia 16/07/2025 às 06:40:58

Nome Empresarial:
MIKROSHOP COMERCIO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA

Endereço: Número: Complemento:
ESPIRITO SANTO 251 SALA 02

Bairro: Município: CEP:
ESTADOS JOAO PESSOA 58030-110

Inscr. Estadual: Situação Cadastral: CNPJ/CPF:
16.150.068-4 ATIVO 08.388.921/0001-85

Certifico, observadas as disposições da legislação vigente e de acordo com os
assentamentos existentes neste órgão, que o Contribuinte supra identificado está em situação
REGULAR perante a Fazenda Pública Estadual, com relação a débitos fiscais
administrativos definitivamente constituídos e inscritos em Dívida Ativa.

A presente Certidão não compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem
exclui o direito de a Fazenda Pública Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela
porventura devidos pelo referido Contribuinte.

Esta certidão é válida por 60 (sessenta) dias a partir da data de sua emissão,
devendo ser confirmada a sua autenticidade através do serviço Validar Certidão de Débito na
página www.sefaz.pb.gov.br.

CONCEDIDA NOS TERMOS DO ARTIGO 159 DA LEI 10.094, DE 27/09/2013.

Certidão de Débito emitida via 'Intranet'.



 DADOS ATUALIZADOS

Dados atualizados até: 15/08/2025

FILTROS APLICADOS:

Período de: 01/2024

Período até: 08/2025

Nome favorecido: 08.388.921/0001-85 - MIKROSHOP COMERCIO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA

CNPJ / CPF / Código do favorecido: 08.388.921/0001-85

Consulta

DETALHAR MÊS ANO FAVORECIDO TIPO DE FAVORECIDO UF DO FAVORECIDO MUNICÍPIO DO
FAVORECIDO VALOR RECEBIDO

01/2024 08.388.921/0001-85 -
MIKROSHOP COMERCIO
SOLUCOES E TECNOLOGIA
LTDA

Entidades Empresariais
Privadas

PB JOÃO PESSOA 3.661,38

02/2024 08.388.921/0001-85 -
MIKROSHOP COMERCIO
SOLUCOES E TECNOLOGIA
LTDA

Entidades Empresariais
Privadas

PB JOÃO PESSOA 37.767,84

03/2024 08.388.921/0001-85 -
MIKROSHOP COMERCIO
SOLUCOES E TECNOLOGIA
LTDA

Entidades Empresariais
Privadas

PB JOÃO PESSOA 15.848,73







19/08/2025, 16:57 Recebimento de Recursos por Favorecido

https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/recursos-recebidos?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&de=01%2F01%2F2024&ate=31%2F08%2F2025&favorecido=1793873… 1/3

https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#2
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/recursos-recebidos/favorecido?de=01/01/2024&ate=31/01/2024&faseDespesa=3&tipoFavorecido=2&favorecido=17938735&localidadeFavorecido=18262&cpfCnpj=08.388.921/0001-85
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/recursos-recebidos/favorecido?de=01/02/2024&ate=29/02/2024&faseDespesa=3&tipoFavorecido=2&favorecido=17938735&localidadeFavorecido=18262&cpfCnpj=08.388.921/0001-85
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/recursos-recebidos/favorecido?de=01/03/2024&ate=31/03/2024&faseDespesa=3&tipoFavorecido=2&favorecido=17938735&localidadeFavorecido=18262&cpfCnpj=08.388.921/0001-85


DETALHAR MÊS ANO FAVORECIDO TIPO DE FAVORECIDO UF DO FAVORECIDO MUNICÍPIO DO
FAVORECIDO VALOR RECEBIDO

04/2024 08.388.921/0001-85 -
MIKROSHOP COMERCIO
SOLUCOES E TECNOLOGIA
LTDA

Entidades Empresariais
Privadas

PB JOÃO PESSOA 35.888,15

05/2024 08.388.921/0001-85 -
MIKROSHOP COMERCIO
SOLUCOES E TECNOLOGIA
LTDA

Entidades Empresariais
Privadas

PB JOÃO PESSOA 90.068,59

06/2024 08.388.921/0001-85 -
MIKROSHOP COMERCIO
SOLUCOES E TECNOLOGIA
LTDA

Entidades Empresariais
Privadas

PB JOÃO PESSOA 32.527,80

08/2024 08.388.921/0001-85 -
MIKROSHOP COMERCIO
SOLUCOES E TECNOLOGIA
LTDA

Entidades Empresariais
Privadas

PB JOÃO PESSOA 1.090,00

09/2024 08.388.921/0001-85 -
MIKROSHOP COMERCIO
SOLUCOES E TECNOLOGIA
LTDA

Entidades Empresariais
Privadas

PB JOÃO PESSOA 7.848,50

10/2024 08.388.921/0001-85 -
MIKROSHOP COMERCIO
SOLUCOES E TECNOLOGIA
LTDA

Entidades Empresariais
Privadas

PB JOÃO PESSOA 13.662,65

11/2024 08.388.921/0001-85 -
MIKROSHOP COMERCIO
SOLUCOES E TECNOLOGIA
LTDA

Entidades Empresariais
Privadas

PB JOÃO PESSOA 8.722,88

12/2024 08.388.921/0001-85 -
MIKROSHOP COMERCIO
SOLUCOES E TECNOLOGIA
LTDA

Entidades Empresariais
Privadas

PB JOÃO PESSOA 16.803,71

01/2025 08.388.921/0001-85 -
MIKROSHOP COMERCIO
SOLUCOES E TECNOLOGIA
LTDA

Entidades Empresariais
Privadas

PB JOÃO PESSOA 1.271,47

02/2025 08.388.921/0001-85 -
MIKROSHOP COMERCIO
SOLUCOES E TECNOLOGIA
LTDA

Entidades Empresariais
Privadas

PB JOÃO PESSOA 15.180,94





















19/08/2025, 16:57 Recebimento de Recursos por Favorecido

https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/recursos-recebidos?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&de=01%2F01%2F2024&ate=31%2F08%2F2025&favorecido=1793873… 2/3

https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/recursos-recebidos/favorecido?de=01/04/2024&ate=30/04/2024&faseDespesa=3&tipoFavorecido=2&favorecido=17938735&localidadeFavorecido=18262&cpfCnpj=08.388.921/0001-85
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/recursos-recebidos/favorecido?de=01/05/2024&ate=31/05/2024&faseDespesa=3&tipoFavorecido=2&favorecido=17938735&localidadeFavorecido=18262&cpfCnpj=08.388.921/0001-85
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/recursos-recebidos/favorecido?de=01/06/2024&ate=30/06/2024&faseDespesa=3&tipoFavorecido=2&favorecido=17938735&localidadeFavorecido=18262&cpfCnpj=08.388.921/0001-85
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/recursos-recebidos/favorecido?de=01/08/2024&ate=31/08/2024&faseDespesa=3&tipoFavorecido=2&favorecido=17938735&localidadeFavorecido=18262&cpfCnpj=08.388.921/0001-85
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/recursos-recebidos/favorecido?de=01/09/2024&ate=30/09/2024&faseDespesa=3&tipoFavorecido=2&favorecido=17938735&localidadeFavorecido=18262&cpfCnpj=08.388.921/0001-85
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/recursos-recebidos/favorecido?de=01/10/2024&ate=31/10/2024&faseDespesa=3&tipoFavorecido=2&favorecido=17938735&localidadeFavorecido=18262&cpfCnpj=08.388.921/0001-85
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/recursos-recebidos/favorecido?de=01/11/2024&ate=30/11/2024&faseDespesa=3&tipoFavorecido=2&favorecido=17938735&localidadeFavorecido=18262&cpfCnpj=08.388.921/0001-85
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/recursos-recebidos/favorecido?de=01/12/2024&ate=31/12/2024&faseDespesa=3&tipoFavorecido=2&favorecido=17938735&localidadeFavorecido=18262&cpfCnpj=08.388.921/0001-85
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/recursos-recebidos/favorecido?de=01/01/2025&ate=31/01/2025&faseDespesa=3&tipoFavorecido=2&favorecido=17938735&localidadeFavorecido=18262&cpfCnpj=08.388.921/0001-85
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/recursos-recebidos/favorecido?de=01/02/2025&ate=28/02/2025&faseDespesa=3&tipoFavorecido=2&favorecido=17938735&localidadeFavorecido=18262&cpfCnpj=08.388.921/0001-85


DETALHAR MÊS ANO FAVORECIDO TIPO DE FAVORECIDO UF DO FAVORECIDO MUNICÍPIO DO
FAVORECIDO VALOR RECEBIDO

03/2025 08.388.921/0001-85 -
MIKROSHOP COMERCIO
SOLUCOES E TECNOLOGIA
LTDA

Entidades Empresariais
Privadas

PB JOÃO PESSOA 1.442,96

04/2025 08.388.921/0001-85 -
MIKROSHOP COMERCIO
SOLUCOES E TECNOLOGIA
LTDA

Entidades Empresariais
Privadas

PB JOÃO PESSOA 7.317,47

05/2025 08.388.921/0001-85 -
MIKROSHOP COMERCIO
SOLUCOES E TECNOLOGIA
LTDA

Entidades Empresariais
Privadas

PB JOÃO PESSOA 5.051,00

06/2025 08.388.921/0001-85 -
MIKROSHOP COMERCIO
SOLUCOES E TECNOLOGIA
LTDA

Entidades Empresariais
Privadas

PB JOÃO PESSOA 794,00

07/2025 08.388.921/0001-85 -
MIKROSHOP COMERCIO
SOLUCOES E TECNOLOGIA
LTDA

Entidades Empresariais
Privadas

PB JOÃO PESSOA 12.736,00

08/2025 08.388.921/0001-85 -
MIKROSHOP COMERCIO
SOLUCOES E TECNOLOGIA
LTDA

Entidades Empresariais
Privadas

PB JOÃO PESSOA 7.079,90













19/08/2025, 16:57 Recebimento de Recursos por Favorecido

https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/recursos-recebidos?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&de=01%2F01%2F2024&ate=31%2F08%2F2025&favorecido=1793873… 3/3

https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/recursos-recebidos/favorecido?de=01/03/2025&ate=31/03/2025&faseDespesa=3&tipoFavorecido=2&favorecido=17938735&localidadeFavorecido=18262&cpfCnpj=08.388.921/0001-85
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/recursos-recebidos/favorecido?de=01/04/2025&ate=30/04/2025&faseDespesa=3&tipoFavorecido=2&favorecido=17938735&localidadeFavorecido=18262&cpfCnpj=08.388.921/0001-85
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/recursos-recebidos/favorecido?de=01/05/2025&ate=31/05/2025&faseDespesa=3&tipoFavorecido=2&favorecido=17938735&localidadeFavorecido=18262&cpfCnpj=08.388.921/0001-85
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/recursos-recebidos/favorecido?de=01/06/2025&ate=30/06/2025&faseDespesa=3&tipoFavorecido=2&favorecido=17938735&localidadeFavorecido=18262&cpfCnpj=08.388.921/0001-85
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/recursos-recebidos/favorecido?de=01/07/2025&ate=31/07/2025&faseDespesa=3&tipoFavorecido=2&favorecido=17938735&localidadeFavorecido=18262&cpfCnpj=08.388.921/0001-85
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/recursos-recebidos/favorecido?de=01/08/2025&ate=31/08/2025&faseDespesa=3&tipoFavorecido=2&favorecido=17938735&localidadeFavorecido=18262&cpfCnpj=08.388.921/0001-85


1

JULIANA SILVA PRADO LUCHI

De: FAUSTO RODRIGUES DA COSTA
Enviado em: quinta-feira, 14 de agosto de 2025 18:24
Para: JULIANA SILVA PRADO LUCHI
Assunto: ENC: Análise técnica PE 90010/2025
Anexos: Resposta_JFES_900102025.pdf

Juliana, 
 
Após esclarecimentos entendemos que o adaptador multiplicador para telefone RJ11 – 1 macho para 4 fêmeas 
atende o que foi solicitado. 
 
Quanto às PILHAS AAA e BATERIA 9V Aceito o fornecimento da marca Elgin 
 
 

De: JULIANA SILVA PRADO LUCHI  
Enviada em: quinta-feira, 14 de agosto de 2025 12:50 
Para: FAUSTO RODRIGUES DA COSTA <fausto@jfes.jus.br> 
Cc: seman <seman@jfes.jus.br> 
Assunto: RES: Análise técnica PE 90010/2025 
 
Fausto,  
 
Segue, em anexo, resposta da empresa vencedora do G6, em relação ao questionamento feito por você, no e-mail 
abaixo.  
Aguardo sua análise para prosseguir com o julgamento do G6. 
 

 
 

De: FAUSTO RODRIGUES DA COSTA  
Enviada em: quarta-feira, 13 de agosto de 2025 17:51 
Para: JULIANA SILVA PRADO LUCHI <julianaluchi@jfes.jus.br> 
Assunto: ENC: Análise técnica PE 90010/2025 
 
Juliana, 
 
G6 aparenta estar atendendo restando as seguintes dúvidas: 
 
Se o adaptador multiplicador para telefone RJ11 – 1 macho para 4 femeas 
Possuir o rabicho conforme imagem abaixo atenderá. 
 
https://http2.mlstatic.com/D_984047-MLB71074886359_082023-C.jpg 
 
 
Com relação as pilhas AAA além da bateria 9v ambos da marca Elgin, solicito a apresentação de link de internet 
para  
material publicitário ou especificação do produto em site do fabricante que comprove a existência de sistema 
contra vazamentos. 
As outras características já foram verificadas. 
 



2

 

De: JULIANA SILVA PRADO LUCHI  
Enviada em: quinta-feira, 7 de agosto de 2025 17:16 
Para: FAUSTO RODRIGUES DA COSTA <fausto@jfes.jus.br>; seman <seman@jfes.jus.br>; Eduardo Felix Cordeiro dos 
Santos <eduardo@jfes.jus.br> 
Assunto: Análise técnica PE 90010/2025 
 
Fausto, 
 
Segue, em anexo, proposta da empresa vencedora do PE 90010/2025 para o grupo G6. 
 
Aguardo sua análise técnica e manifestação para prosseguir com o certame.  
 
Atenciosamente,  
 
 

 
 


